UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra českého jazyka a literatury

Fejetony Ludvíka Vaculíka

(Feuilletons of Ludvík Vaculík)

Vedoucí bakalářské práce: prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.

Autor: Radek Chalupský

Sušická 1737/10, 160 00 Praha 6

Specializace v pedagogice: Čj – HV

Typ studia: prezenční

Rok ukončení práce: 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně pod vedením prof. PhDr. Tomáše Kubíčka, PhD. s vyznačením všech použitých pramenů a spoluautorství.

Souhlasím se zveřejněním bakalářské práce podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, ve znění pozdějších předpisů.

Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s uložením své bakalářské práce v databázi Theses.

V Praze dne 11. 4. 2014

podpis

Poděkování

Velice děkuji panu prof. PhDr. Tomáši Kubičkovi, PhD. za vedení mé bakalářské práce.

Velmi děkuji také panu Ludvíku Vaculíkovi za věnovaný čas, během něhož vznikl náš rozhovor.

Rád bych poděkoval také všem svým blízkým a přátelům, kteří mi byli při psaní práce oporou.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá fejetonistikou Ludvíka Vaculíka, jednoho z předních současných autorů tohoto žánru.

První část je věnována souhrnu pokusů o literárně teoretické vymezení fejetonu od jeho počátků až po současnost. Druhá část obsahuje vlastní interpretační analýzu, která je rozdělena do tří kapitol podle jednotlivých tematických oblastí. Do třetí části je zařazen rozhovor s autorem. Čtvrtá část představuje vlastní pokus o fejeton ve stylu Ludvíka Vaculíka.

Klíčová slova: fejeton, interpretační analýza, Ludvík Vaculík, rozhovor

Abstract

This bachelor thesis deals with the topic of feuilletons by Ludvík Vaculík, one of the leading contemporary authors of this genre.

The first part is dedicated to a collection of attempts for a literary theoretical definition of the feuilleton from its beginning until the present. The second part contains the interpretative analysis itself, divided into three chapters according to respective thematic areas. The third part includes an interview with Ludvík Vaculík. The fourth part constitutes my own attempt to write a feuilleton in the style of Ludvík Vaculík.

Key terms: feuilleton, interpretative analysis, Ludvík Vaculík, interview

Obsah

1 Úvod 7
2 Vymezení žánru 9
2.1 Boje o fejeton. Historie pokusů o definici žánru 9
2.2 Fejeton v Encyklopedii literárních žánrů 15
3 Jaro je tady: interpretace sbírky 17
3.1 Vaculík 17
3.1.1 Tvorba..... 17
3.1.1.1 Výběr tématu 18
3.1.1.2 Psaní o psaní, psaní psaním 22
3.1.2 Pozorování člověka..... 29
3.1.3 Vzpomínky 34
3.2 Příroda 40
3.2.1 Příroda a člověk 40
3.2.2 Příroda a zemědělec, zahradník 43
3.2.3 Čas a cykličnost 45
3.3 Společnost..... 47
3.3.1 Kritika společnosti..... 48
3.3.2 Společenský význam literatury a kultury 55
3.3.3 Zlepšení poměrů 62
4 Rozhovor s Ludvíkem Vaculíkem 67
5 Jaro je tady a má poslední slovo 74
6 Závěr 76
7 Použité prameny a literatura 78

1 Úvod

Ludvík Vaculík je jedním z nejvýznamnějších tvůrců českého fejetonu, a to nejen v současné době, ale i v historickém kontextu tohoto žánru. Potvrzuje to celou svou fejetonní tvorbou, která už trvá téměř padesát let. Přesto zatím nevznikla jediná monografie, která by se jeho fejetonistikou podrobněji zabývala. Takové téma je pro bakalářskou práci příliš široké. Vybírám si proto jen dílčí úsek reprezentovaný knihou Jaro je tady. Na ní hodlám ukázat specifika fejetonní tvorby Ludvíka Vaculíka.

Sbírka obsahuje fejetony uveřejňované v letech 1981 až 1987 v samizdatovém časopise Obsah. „*List neměl stálou redakci, vznikl jako sborník neredigovaných a žánrově různorodých příspěvků, které byly vždy k určitému datu shromážděny a v jedenácti, později ve dvaadvaceti až šestačtyřiceti kopiích zkompletovány do kartonových desek (dvě kopie byly zasílány Vilému Prečanovi do Československého dokumentačního střediska nezávislé literatury v Scheinfeldu, odkud se informace o Obsahu dostávaly do dalších médií). (...) Časopis publikoval především poezii, prózu, fejetony, recenze, později se objevují překlady, politologické a historické studie, komentáře k aktuálnímu dění v kultuře a společnosti, k mezinárodní politické situaci.*“ (Dokoupil, 2002, 169) V uvedeném období časopis vycházel desetkrát ročně. Z pravidelné měsíční periodicity vybočoval jen během prázdninové přestávky (červenec-srpen). Vaculík však v září publikoval i fejetony za předchozí dva měsíce, celkově se tak v jednom ročníku Obsahu objevilo vždy dvanáct jeho fejetonů (výjimku tvoří ročník 1981, ve kterém jich vyšlo pouze osm). I z toho můžeme usuzovat, že Vaculíkovým záměrem nebylo jen pravidelně přispívat do samizdatového měsíčníku. Jeho cíl byl, viděno perspektivou celé sbírky, dlouhodobější a vyšší: vytvořit cyklus fejetonů komponovaných z aktuálních veřejných i soukromých událostí na pozadí cyklu stále se opakujícího a neměnného – kalendářního roku. Sám autor o tom píše v závěrečném doslovu sbírky: „*Co měsíc jsem se napomínal, ať si tolik nevšímám státních poměrů, nýbrž hledám něco pro povzbuzení sobě i jiným. (...) Jenže se mi nepodařilo vždycky vytáhnout z poměrů hlavu ani nohy, a za druhé – napadlo mi, že píšu jakousi kroniku, a z té nemohlo zas vypadnout všechno, co kazí mládež i dospělí.*“ (Vaculík, 1990, 259)

Dříve než přistoupím k rozboru sbírky, je třeba obecně vymezit fejeton z hlediska žánrového. Proto se v první části zaměřím na jeho historické proměny z pohledu literární teorie a kritiky a stanovím výchozí bod – definici fejetonu, ke které budu vztahovat pozdější závěry. K těm by měla vést metoda interpretační analýzy aplikovaná v druhé části práce na konkrétní texty rozdělené do tří tematických oblastí.

Pokládám za rozumné zařadit do práce také rozhovor se samotným autorem, čímž bude vyvážen subjektivní pohled na danou problematiku. Nasbírané poznatky se pokusím v závěrečné části převést opět v konkrétní literární tvar: vlastní fejeton ve stylu Ludvíka Vaculíka.

2 Vymezení žánru

2.1 Boje o fejeton. Historie pokusů o definici žánru

Fejeton se v publicistice objevuje zhruba od přelomu osmnáctého a devatenáctého století. Do dnešní doby prodělal mnoho vývojových změn, které byly podmíněny dílem aktuální společenskou situací, tedy – z novinářského hlediska – momentální čtenářskou poptávkou, a dílem podněty, jež přinesla tvorba jednotlivých autorů fejetonu. Ne náhodou byli mezi nimi významní literáti, ve Francii to byl například Victor Hugo, v Německu Heinrich Heine, u nás především Jan Neruda. Právě takoví autoři posunuli žánr původně novinářský na pomezí publicistiky a beletrie.

Při zpětném pohledu na jednotlivé pokusy o teoretické uchopení fejetonu nalzáme několik úskalí.

Zaprvé je to mnohovýznamovost tohoto pojmu. „*Slovem fejeton mohou být označovány jednak rubrika listu, dále soubor stylistických příznaků literárního textu (to v adjektivní podobě ‚fejetonní‘, ‚fejetonistický‘), či konečně do třetice svébytný žánr umělecké publicistiky.*“ (Tureček, 2007, 9) Možnost víceznačného výkladu je však jen logickým důsledkem historického vývoje fejetonu na stránkách periodického tisku. Termínu fejeton se totiž na počátku užívalo k označení části novin, která obsahovala články, jež se svou povahou odlišovaly od tradičního žurnalistického zpravodajství. „*Zrození fejetonu spadá do r. 1800, kdy začal v La Feuille –

[…]

poučil bych ho řádně a také bych mu doporučil větší opatrnost při užití takového termínu jako je pradávno, ale protože mohl spíš on být mým starším bratrem, uctivě jsem poděkoval a vyšel jsem zpět na ulici. Na rohu bývalé Belcrediho třídy (dnes Milady Horákové), s bývalým (a současným) hotelem Belveder v zádech a s pohledem na bývalou služebnu VB (dnes služebna Policie ČR!) rozmýšlel jsem, co dál. Má bílá královno, přestaň chtít už dávat mat. Zatraceně!

Ukázalo se, že ulice Milady Horákové (dříve Belcrediho třída) trpí přebytkem restaurací, lahůdek, cukráren, rychlých občerstvení, levných textilů, sekndhendů či vietnamských trafik a naopak nedostatkem obuvnických obchodů. Zarazilo mě to. Jako by se zdejší lidé potřebovali najíst, obléct, ale už ne about! Za celou cestu až na Letnou nahlédl jsem jen do tří jakýchsi butiků. V prvním měli jen dámskou obuv kvality a stylu, za něž by se musela stydět i dáma z D5. V druhém mi prodavačka s ruským přízvukem vysvětlila, že mají jen tyto tři páry, čímž obrátila moje myšlenky od bot na Krym. Nejsme my teď Ukrajincům vlastně takovými Angličany či Francouzi z roku osmatřicátého? Kdy asi přijde září třicet devět?

Ze třetího obchůdku vycouval jsem téměř okamžitě, neboť se v něm hlouček dam zkusmo posouval v nových botkách po šachovnicové podlaze. Venku do mě, ještě nevzpamatovaného, vrazil zas v plné síle srpnový duben, až se mi z toho zatočila hlava. Takový den říká si o výprask.

Jsou dvě hodiny ráno, sedím u stolu a přemýšlím, co bych si za dnešní den zapsal do deníku, kdybych si ho vedl. Na naše balkonové dveře klepe kapkami dubnový déšť. Brzy za ním vstoupí i srpnová bouřka, aby v noci, zas po čase, očistila město od všeho zlého.

A skutečně. Je to těžké.

6 Závěr

Vztáhneme-li v úvodní kapitole zmíněnou stručnou definici fejetonu na tvorbu Ludvíka Vaculíka, zjistíme, že Vaculíkovo pojetí tohoto žánru vystihuje poměrně přesně. Možná by se dalo polemizovat nad termínem bezsyžetový, neboť ve Vaculíkových textech je často důležitá i složka dějová.

I dále zmiňované charakteristické znaky bychom u Vaculíka mohli najít:

Na čtenáře se Vaculík obrací buď přímo, nebo je z textu zřetelný ohled na adresáta.

Aktuální obecně známé téma, jež bývá oficiálně označováno za závažné, autor zlehčuje, v kontrastu k němu staví téma zdánlivě banální, které však postupně získává na důležitosti.

Nejčastěji je v textu zpracováno více než jedno téma. Běžným kompozičním postupem je využití asociace při přechodu mezi tématy a jejich vzájemné propojení pomocí variace dílčích motivů. Jakoby nahodilé a chaotické uvádění jednotlivých témat vytváří kontrast a umožňuje zakončit text překvapivou originální pointou. Užití prvků, jež se běžně vyskytují v reportáži, komentáři, úvaze, povídce či v deníku vede k žánrové synkrezi.

Důležitým aspektem Vaculíkova autorského stylu je jazyk.

Dialektem se hlásí ke svému venkovskému původu. Prvky nářečí se objevují buď ve formě izolovaných slov a vět, jimiž je daný text ozvláštňen, nebo charakterizují celou časovou (minulost) či prostorovou (domov) rovinu fejetonu. I jazykové prostředky z roviny syntaktické a lexikální vypovídají o vztahu autora k popisované skutečnosti. Dlouhá souvětí, složitá přirovnání a obrazné konstrukce, užití přechodníků, lyrizující pasáže se objevují v souvislosti s tématy blízkými, intimními. Na druhou stranu strohý, expresivní, místy i vulgární je jazyk při kritice poměrů, vlády a společnosti. Užitím těchto prostředků v opačných situacích vzniká ironie.

Zatímco u většiny autorů fejetonu je jedním z hlavních cílů pobavit čtenáře, u Vaculíka je humor jen prostředkem, kterým odkrývá realitu a kterým se s realitou vyrovnává. Neznamená to, že by jeho texty nebyly zábavné. Chybí v nich však ona zmiňovaná lehkost, jsou závažné a náročné. Vzpírají se úplnému porozumění po prvním přečtení.

Jaro je tady, dle autorových slov, znamená úkol. Kdysi úkol školní, nyní spisovatelský. Můžeme tak vnímat jak jednotlivé fejetony s tímto názvem, tak celou takto pojmenovanou sbírku. V ní si Vaculík zadává úkol dlouhodobý: přinést zprávu o světě, ve kterém žije, tak,

aby čtenář nebyl pouhým čtenářem fejetonů, ale pozorovatelem života. Vaculíkovy fejetony proto přesahují své hranice vymezené třemi stránkami, čímž se opět odlišují od standardního pojetí tohoto žánru. Přesahů dosahuje autor pomocí intertextuality

Intertextualita vnitřní, tedy odkazování na jiné texty v rámci knihy, vytváří ze sbírky Jaro je tady kompaktní celek, jenž je tak souvislým a mnohavrstvým záznamem doby, ve které byly dané fejetony psány. Intertextualita vnější včleňuje souhrn fejetonů z let 1981-1987 do kontextu celé Vaculíkovy tvorby.

Zároveň se také ukazuje, že ono rozřídění textů do tří tematických oblastí na Člověka, Společnost a Přírodu má své opodstatnění, byť může být v konkrétních případech zkreslující. Tato tři témata jsou totiž u Vaculíka stále přítomná. Právě díky nim dokáže rozmanitost lidského života zachytit ve všech možných rovinách a podobách.
