Bakalářská práce Radka Chalupského: Fejetony Ludvíka Vaculíka

Posudek školitele: Prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.

Bakalářská práce Radka Chalupského se soustřeďuje na literární fenomén, který výrazným způsobem určoval (a byl určován) nejenom procesy literárními a kulturními, ale i společenskými a politickými. Fejetony Ludvíka Vaculíka se v průběhu posledních čtyřiceti let staly jakousi prostupnou doménou, v níž a o níž spolu komunikovali lidé o věcech, které se jich aktuálně týkaly, ale jejichž význam přesahoval aktualitu.

Radek Chalupský zvolil metodu pečlivého čtení a systematického přístupu, která ústí do tematické a motivické typologizace Vaculíkových fejetonů na straně jedné a do studia jejich organizace jako jazykových projevů na straně druhé. V obou rovinách prokazuje autor jak schopnost soustředěné analýzy, tak abstrakce, které mu umožňují nabídnout i přehledně a srozumitelně vyargumentované interpretace textů.

Text je založen v definičním ošetření žánru fejetonu (a tedy na pojmenování pozice, kterou na principu kombinace podobného a jedinečného obsazuje Vaculíkův text). Základní tělo práce však tvoří vlastní rozbor Vaculíkovy fejetonistiky. Radek Chalupský cestou komparace dospívá k pojmenování tří základních tematických oblastí Vaculíkových fejetonů – oblasti tematizace psaní, přírody (příčemž tato oblast do sebe zahrnuje i téma člověka) a společnosti. Ukazuje přitom, jak jsou tyto tři dominantní témata u Vaculíka vzájemně zapleteny a podmiňují se.

Součástí práce je rozhovor s Ludvíkem Vaculíkem, jenž vznikl po jejím dopsání – a Vaculík tak v tuto chvíli již neměl možnost ovlivnit její podobu, navzdory tomu (netušeně) se jeho výroky stávají potvrzením některých závěrů práce. Oceňuji také fejeton, jenž zde nejenom hraje roli nenásilné pocty předmětu analýzy, ale ukazuje, že Radek Chalupský zvládl nejenom styl odborné práce, ale i styl jejího předmětu. Obojí pak prozrazuje osobní nasazení autora ve vztahu ke svému tématu.

Analýzy fejetonů ukázaly, jak pevně hodnotově je svázáno Vaculíkovy psaní, kde jsou zdroje jeho hodnotového přístupu ke skutečnosti a jak manipulativní je v důsledku Vaculíkův styl ve vztahu ke čtenáři.

Práce Radka Chalupského je textem, který nejenom že splňuje kritéria kladená na bakalářskou práci, ale v jisté podobě je i překračuje – a to nejenom rozsahem práce. Doporučuji ji proto jednoznačně k obhajobě.

Prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.

V Brně 3. 5. 2014